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Summary:

The topic of my Diploma Theses is Taxes´ optimalization of selected business subject in

services´ section.

The objektive of this Diploma Theses is a evaluation of taxes and a choice of right taxes´

optimalization in selected business subject. In my Thesis, you can find survey of influence of

income tax, general health Insurance and social securing on the company. You can find a legal

possibilities of reduction of compulsory payments to state budget. The beginnig of my theses

is intented on general and methodical questions of taxes´ optimalization and it´s infuence and

profit in a company. You can find here also concrete procedures of taxes´ optimalization, the

topic of my work takes about taxes in specific conditions of choosen company.

Keywords: Taxes, Optimalization, Self-employed, Income-tax, Value added tax, Properte tax

Shrnutí:

Téma mé diplomové práce je Daňová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu

v oblasti služeb.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení daňového zatížení a zvolení vhodné daňové

optimalizace vybraného podniku. V této práci můžete naleznout přehled vlivu důchodových

daní, zdravotního pojištění a sociálního zabezpečení na podnik. Je možné najít legální

možnosti snížení daňových povinných plateb do státního rozpočtu. Úvodní část práce je

zaměřena na obecné a metodické otázky daňové optimalizace, její význam a využití v

podniku. Jsou zde rovněž uvedeny konkrétní možnosti jak při daňové optimalizaci postupovat.

Hlavní část práce se zabývá daňovou zátěží v konkrétních podmínkách vybraného podniku.

Klíčová slova: Daně, Optimalizace, Osoba samostatně výdělečně činná, Daň z příjmů, Daň

z přidané hodnoty, Majetkové daně
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1. ÚVOD

Daně představují pro každý podnik významný faktor jeho vnějšího prostředí. Vliv daní je

potřeba zohledňovat v řadě každodenních rozhodnutí i v rozhodnutích týkajících se delších

časových horizontů. Je nezbytné, aby stát vytvořil relativně stabilní daňové prostředí pro své

podniky. Daně svou velikostí a celkovou koncepcí působí na volbu právní formy podnikání, na

velikost disponibilního zisku, na investiční rozhodování a na řadu dalších, nejen finančních

rozhodnutí. Veškeré daně jsou upraveny legislativním rámcem, tedy zákony.

Z pohledu daňové zátěže, která dopadá na podniky, je třeba rozlišit přímé a nepřímé daně.

U přímých daní a u pojistného na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění, které je ve svém

principu velice podobné přímým daním, nese daňovou zátěž přímo podnik. Nejvýznamnější

vliv na rozhodování podniku má bezesporu zdanění příjmů, které ovlivňuje mimo jiné úvahy o

velikosti právní formy podnikání. Vyplývá to ze skutečnosti, že existuje odlišné zdanění pro

jednotlivce (fyzické osoby) a pro různé formy obchodních společností (právnické osoby). U

fyzických osob se jedná v současnosti o progresivní daň, která zajišťuje redistribuci důchodů

od bohatších občanů k sociálně potřebným občanům, zatímco u právnických osob je sazba

daně proporcionální. Různé druhy přímých daní různě respektují finanční situaci podniku.

Zatímco daně z příjmů se platí pouze v případě dosažení zisku, a tedy za předpokladu, že

podnik má dostatek prostředků na jejich úhradu, tak majetkové daně nebo pojistné se odvádí

bez ohledu na prosperitu podniku. Může se tedy stát, že ve firmě, kde je zaměstnán větší počet

zaměstnanců a nedosahuje se zde vysokých zisků, má mnohem větší podíl na daňové zátěži

firmy pojistné na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění za zaměstnance než platby daní.

Daňové odpisy mají vliv na odpisovou politiku podniků a na jejich investiční rozhodování.

Zákon o dani z příjmů vymezuje zásadní postupy pro uplatňování odpisů jako nákladů

snižujících základ daně. Podniky, které investují, podléhají tedy nižšímu zdanění než podniky,

které neinvestují.
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Daň z příjmů dále působí na přístup podniku k úvěrovým zdrojům, neboť úroky z úvěru

jsou daňově uznatelným nákladem. To znamená, že podnik může kalkulovat s úrokovou

sazbou sníženou o daň z příjmů, čímž se pro podnik snižuje cena úvěru. Obdobná situace

nastává u pořízení nového majetku prostřednictvím leasingu.

Míra zdanění v dané zemi má velký vliv i na možnosti zahraniční kapitálové účasti na

podnikání v tuzemsku. Nižší zdanění vytváří přirozeně příznivější podmínky pro příliv

zahraničního kapitálu. Platná úprava zdanění příjmů také do určité míry snižuje riziko

podnikání, neboť umožňuje umořovat vzniklou daňovou ztrátu v následujících letech, což

může stimulovat podnikatelské subjekty, zejména menší firmy, nést větší podnikatelské riziko.

Daně nepřímé naopak finance podniku neovlivňují, neboť podnik pouze odvádí daň

vybranou od jiných subjektů.

Daně představují pro každý podnik závazek vůči státu. Podniky se přirozeně snaží

minimalizovat tyto své závazky. Toho je možné dosáhnout využitím různých nástrojů, které

legislativa vymezuje právě pro tento účel. Minimalizace daňové povinnosti v jednom

zdaňovacím období a u jedné daně však nemusí být ideální vzhledem k souboru daní

hrazených podnikem. Je proto třeba, aby se podnik více než na minimalizaci daní

z krátkodobého hlediska zaměřil na optimalizaci daní z hlediska střednědobého. Je třeba tedy

zohlednit odhadovaný budoucí vývoj podniku, jeho zamýšlené investice, ale i situaci na trhu.

Z uvedeného vyplývá, že je velice účelné zabývat se vlivem daní a pojistného na finance

podniku a možnostmi daňové optimalizace, což se stalo i cílem této diplomové práce.

Těžištěm práce je rozbor daňového zatížení konkrétního obchodního podniku.

Cílem této diplomové práce je zhodnocení daňového zatížení a zvolení vhodné daňové

optimalizace vybraného podniku. Úvodní část práce je zaměřena na obecné a metodické

otázky daňové optimalizace, její význam a využití v podniku. Jsou zde rovněž uvedeny

konkrétní možnosti jak při daňové optimalizaci postupovat. Hlavní část práce se zabývá

daňovou zátěží v konkrétních podmínkách vybraného podniku. Po stručné charakteristice dané
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firmy je nejprve proveden výpočet jednotlivých možností výpočtu daně. Dále jsou vyjádřeny

další možnosti úpravy základu daně. Závěrečná část obsahuje celkové zhodnocení dosažených

výsledků a návrh optimální daňové zátěže.

9

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. ZÁKLADNÍ POJMY

Daň je definována jako povinná, zákonem určená platba do veřejného rozpočtu. Jedná se o

platbu neúčelovou, nenávratnou, neekvivalentní a pravidelně se opakující buď v pravidelných

intervalech (např. každoroční placení daně z příjmů), nebo při stejných okolnostech (např. při

každém převodu nemovitosti). Jedná se vždy o peněžní plnění. (KUBÁTOVÁ, 1997)

Neúčelovostí daně se rozumí skutečnost, že konkrétní daň v určité výši nemá financovat

konkrétní vládní projekt, nýbrž že se stane součástí celkových příjmů veřejného rozpočtu, ze

kterého se budou financovat různé veřejné potřeby.

Neekvivalentnost pro poplatníka znamená, že nemá nárok na protihodnotu ve výši

odpovídající jeho platbě.

Daňovým subjektem je osoba, ať již fyzická nebo právnická, která je podle daňového

zákona povinna odvádět nebo platit daň. Daňovým subjektem je vždy právnická nebo fyzická

osoba, nemůže jím být její organizační složka (závod, odštěpný závod, provozovna apod.).

Známe dva typy daňových subjektů - poplatníky a plátce. Daňovým subjektem je rovněž

právní nástupce zaniklé právnické osoby či zemřelé fyzické osoby (dědic).

Poplatník je fyzická nebo právnická osoba, jejíž příjmy, majetek nebo úkony jsou přímo

podrobeny dani. Poplatník je vždy vymezen příslušným daňovým zákonem. Je tomu tak u

daně z příjmů fyzických osob, daně z příjmů právnických osob (u těchto daní je však

definován i jejich plátce), daně silniční, daně z nemovitostí, daně darovací, daně dědické, ...

Plátce je taková fyzická nebo právnická osoba, která pod vlastní majetkovou odpovědností

odvádí správci daně daň od poplatníků vybranou nebo poplatníkům sraženou. Samozřejmě

právo a současně i povinnost daň od poplatníků vybrat (např. tím způsobem, že ji zahrnou do


[…]


DAŇ Z NEMOVITOSTÍ
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Firma zakoupila vlastní provozovnu v roce 1998 a o tři roky později získala do svého

vlastnictví druhou nemovitost v Pelhřimově. Firma z obou těchto provozoven platí daň

z nemovitostí. Tuto daň nelze žádným způsobem optimalizovat.

68

7. ZÁVĚR

Každý daňový subjekt se snaží optimalizovat svou daňovou povinnost, a to daňovou

úsporou, vyhnutím se dani nebo daňovým únikem. Tato diplomová práce je zaměřena na

snížení daňové povinnosti v rámci daňové úspory, kterou legislativa umožňuje. Daně

představují pro každý podnik závazek vůči státu. Podniky se přirozeně snaží o minimalizaci

těchto svých závazků. Toho lze dosáhnout využitím různých nástrojů, které legislativa

vymezuje právě pro tento účel. Tyto nástroje mohou vést k stimulaci podniků, např.

k investiční činnosti či k podpoře některých veřejně prospěšných aktivit. Největší možnosti

v této oblasti poskytuje úprava daně z příjmů, kde zákon povoluje poměrně širokou škálu

možností práce s daňovým základem.

Daň z příjmů představuje jednu z nejznámějších a zřejmě nejvíce viditelných daní. Každý

z nás se s ní setkává vždy, když si prohlíží výplatní pásku. Zároveň se společně s daní

z přidané hodnoty jedná o jednu z administrativně nejsložitějších daní. Konstrukce daní

z příjmů fyzických osob je poměrně složitá a s každou další novelizací příslušných zákonů se

ještě znepřehledňuje.

Je pravděpodobné, že daňový subjekt nevyužije všechny možnosti optimalizace daňové

povinnosti každé zdaňovací období. Proto nejlepším způsobem, jak minimalizovat svou

daňovou povinnost, je kombinace možných variant v daném zdaňovacím období. Je třeba si

uvědomit, že na základě postupného snižování daně z příjmů jak u fyzických, tak i

právnických osob, je výhodné optimalizovat daňovou povinnost při vyšších sazbách daně,

tedy co nejdříve.

Existence daní v systému národního hospodářství není samozřejmě samoúčelná a můžeme

tak definovat několik jejich funkcí: fiskální, alokační a redistribuční. Z hlediska funkce

fiskální se jedná o zdroj příjmů veřejných rozpočtů. Alokační funkce je zaměřena na

odstranění situací, kdy trh sám o sobě není schopen zajistit efektivní alokaci zdrojů. Velmi

diskutovanou funkci daní je bezesporu funkce redistribuční, spočívající v přesunu finančních
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prostředků od bohatých k chudým. V tomto případě se nejedná o nápravu tržních selhání, ale o

přerozdělení zdrojů, když společnost shledává jejich původní alokaci provedenou na základě

tržních kritérií jako eticky nesprávnou. Vzhledem k výše uvedeným vlastnostem je tedy nutné,

aby byly všechny povinnosti občanů v daňové oblasti přesně vymezeny zákonem. Z něj by

bylo jasné, kdo má povinnost daň platit, kdy a v jaké výši, jakým způsobem apod. Další platby

mající charakter daně neošetřené zákonem nesmí být vybírány.

Tato diplomová práce se zabývá zejména daní z příjmů fyzických a právnických osob.

Základní právní normou, která upravuje daň z příjmů je Zákon č. 586/1992 Sb. Cílem práce

byla optimalizace daňové povinnosti v konkrétním podnikatelském subjektu.

V této diplomové práci bylo zjištěno, že pokud podnikatel použije při výpočtu daně

skutečné příjmy a skutečné výdaje, bude jeho daňová povinnost činit 608 556 Kč. Použití

paušálních výdajů není pro podnikatele výhodné, neboť nákladovost v dané účetní jednotce

dosahovala hodnoty převyšující 90 %. Další alternativou, kterou lze při výpočtu daňové

povinnosti využít je rozdělení základu daně na spolupracující manželku. Takto vypočtená daň

by se mohla zdát být pro podnikatele výhodnou, ale je nutné hradit sociální a zdravotní

pojištění i za spolupracující osobu, a proto výsledné odvody jsou vyšší, než daň vypočtená

běžným způsobem. Od roku 2005, lze využít společné zdanění manželů, které je pro

podnikatele výhodné. Na dani by bylo ušetřeno přes 52 tisíc korun. Takto vypočtenou daň lze

poplatníkovi doporučit. Ještě větších úspor na dani by bylo dosaženo, pokud by se podnikatel

penzijně připojistil, či si zřídil životní pojištění. Daňová úspora by dosáhla částky o 7 680 Kč

vyšší, tedy téměř 60 tisíc korun. Daňový základ lze dále snížit o hodnotu darů poskytnutým na

účely, které jsou vyjmenovány v §15 ZDP. Lze ale polemizovat, zda se jedná jednoznačně o

daňovou úsporu, neboť podnikatel by musel finanční prostředky na tyto účely skutečně vydat.

Daňovou povinnost dále ovlivňuje odpisová politika u dlouhodobého majetku, která je ve

firmě JAN SVOBODA nastavena dobře, neboť firma využívá zrychleného způsobu

odpisování. V této práci bylo zjištěno, že největší daňové úspory by bylo dosaženo, pokud by

podnikatel fyzická osoba změnil svou právní formu na právnickou osobu, a tím pádem

podléhal dani z příjmů právnických osob. Tato změna by vyvolala v prvé řadě pozitivní změnu
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základu daně a následně by sazba daně snížila daňovou povinnost subjektu. Daňová povinnost

by se snížila o téměř 195 tisíc korun.

Z toho vyplývá, že podnikatel by měl v co nejbližší době změnit svou právní formu

podnikání na právnickou osobu a běžné období zdanit daní z příjmů fyzických osob, kdy při

výpočtu daně použije rozdělení základu daně v rámci rodiny, tedy využije společného zdanění

manželů.
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