Katedra: účetnictví a finance
Student: Bc. Kateřina Probošková
Studijní obor: účetnictví a finanční řízení podniků
Název diplomové práce: Danová optimalizace vybraného podnikatelského subjektu v oblasti služeb
Oponent diplomové práce: Petr Huml

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou hlavní společenské donorní opti-
malizace? Jak mohou přinést
donornímu poplatníkovi největší efekt?
2. V případě rozvodu a (str. 57) - jaká se
a donorní optimalizaci nebo a upřesně-
ní společenské účelného řešení?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Hodnocení diplomové práce je dobře zpracováno po věcné i formální stránce.

Datum: 28.4.2007

Podpis oponenta diplomové práce:

Petr Šumil